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A legnagyobb magyar 
szellemében.

I I

Szeptemberben ünnepli az or­
szág a reformkorszak elindítójának 
Széchenyi István grófnak, a legna­
gyobb magyarnak emlékét abból 
az alkalomból, hogy most érke- 

' zünk születése másfel évszázados 
fordulójához. A magyar élet min- 

, den vonalán sokat köszönhetünk 
Széchenyi hatásának, kulturális és 
gazdasági téren egyaránt. Alkotó 
géniusza jelentős mértékben érvé­
nyesült a hitelélet, mezőgazdaság 
és az egész közgazdasági élet fej­
lődése szempontjából. Első nagy 
müvével, a Hitellel rázta fel tes- 
pedéséből a magyar életet, a kifo­
gásokra a Világ cimü müvében 
Válaszolt és vitte tovább reform­
eszméinek fonalát. Harmadik nagy 
müve a Stádium, a cenzúra jóvol- 

. tából először csak külföldön jelen­
hetett meg, itthon jóval később 
látott napvilágot. Ezek az eszmék 
megtörték és előbb, vagy utóbb 
megtermékenyítették a magyar 
ugart. A folyók szabályozása ter- 

' inelésünkre rendkívül nagy hatás­
sal volt.

• . Hirdette az egyesülésben, a 
szövetkezésben rejlő erőt. Nem­
csak ' ismert hagy müveiben, hU- 

■ nem kisebb dolgozataiban, előter­
jesztéseiben is egyre-másra hangot 
adott e felfogásának. Egyik ke- 
vésbbé ismert munkájában, a Nem­
zeti Színház ügyében készített elő­
terjesztésében is egyre felbukkan­
jak az egyesülést sürgető követe- 

. Itt is ilyeneket ír: „Egyesül­
nünk kell mindenre, ami a hazát 

. felemeli... Az egyesülés lelke a 
személyi s vagyoni bátorság s míg 
ez tökéletes, rendben nincs, vagy 
hiányos, addig csak alap nélkül 
állhat egyesület fenn..." Önerőnk 

; kifejtésének fontosságát hirdeti, 
mennyire igaz ma is ez a kijelen­
tése : „Nagyra vihetjük, csak ma­
gunkban keressük az erőt s min­
denen fogunk diadalmaskodni."

• Az ország ügyeit előmozdító 
nagy terveiből életében is sokat 
megvalósított. .Termékenyítő esz­
méi évszázadokon át hatottak a 
nemzetre és elgondolásaiból sokat 
áa utókor valósított meg. Eszméi 
ma is elevenen hatnak és a mos­
tani reformoknál is sok tekintet­
ben irányítóul szolgálnak. Egyebek 
közt az Alföld öntözésére vonat­
kozó elgondolásai részben most 
kerültek, részben a közeljövőben 
kerülnek a megvalósítás útjára.

Széchenyi születésének más­
félszázados fordulóját Európa nagy 
szabadságharca közepette üli meg 
a nemzet ugyanakkor, mikor hős 
honvédeink, a civilizáció világellen* 
régének, az orosz bolsevizmusnak 
leküzdésére, messze 
Oroszország belsejében harcolnak 
jr német és a szövetséges hadak 
oldalán. A Széchenyi ünnepségek 
sorozata Balatonfürcden kezdődött, 
ihól a JFalu Szövetség Széchenyi 
István szövetkezeti és gazdanapja, 
kiálHtte és a sport-hét megnyi­

tása keretében avatták fel* Széche­
nyi balatonfüredi szobrát. .Annak 
emlékére, hogy az első balatoni 
gőzhajót szintén munkásságának 
eredményképpen közel, 100 évvel 
ezelőtt innen indította el a legna­
gyobb magyar, aki a balatoni 
gőzhajózás megteremtésén kívül is 
sokat tett a Balatonért.

A füredi kiállítás is bizonyítéka 
annak, hogy a Széchenyi által hir­
detett társulás, szövetkezés utján 
milyen szép eredmények érhetők

JOBB MODORT 
minden vonalon !

Papok a bib.iából s újságírók a po­
litikusok írásaiból ragadnak ki egy-egy 
szólamot alkalmi beszédeikhez vagy Írá­
saikhoz. Ha az elkeseredett ember vala­
mi igazságot akar a mások fejéhez vágni, 
erre jó mindig egy idézet. Papok páAtor- 
leveleket, miniszterek rendeleteket Írnak. 
Két külömböző irodalmi műfaj. Meg kel­
lene írni mindkettőnek külön esztétikáját 
Mostanában gyakran összeolvadnak egy 
közös baj ellen. Az elvadulás ellen, a 
szeretet és jó modor méllett, A rende’e-' 
tek nagyrésze parancsol, vagy eltilt, vagy 
büntet. Ezekre hivatalból folyton emlé­
keztetnek. A jólélkü rendeleteket, melyek 
segíteni akarnak, hamar elfelejtik.

Kultuszminiszterünknek hat év előtt 
volt már ilyen jóindulatú rendelete, mely 
a jó modorra való nevelést akarta erköl­
csileg kötelezővé tenni az ifjúságra s ezen 
keresztül a felnőttekre is Ezt már elfe­
lejtették, De most különösen időszerű s 
újra emlékezetbe kell hozni, már csak 
két szava miatt is, melyek nemcsak egy

Olivér ember lesz.
írta : Kísigmándi Géza.

— Most pedig üdvözöllek mindnyá­
jatokat — kezdte Olivér, aki az ünnepé­
lyesség kedvéért még fel is állt a nagy 
ebédlőasztal mellett. — A nehezén túl­
jutottunk. Az ősi birtok már nem szere­
pel az ősi tulajdonosok és a kései örö 
kos nevén, így van ez rendjén. A ter­
mészet ellen nem lehet büntetlenül ka­
pálózni.

Megállt Végigtörölte a homlokát, 
amellyel mintha eltüntette volna a rásza­
kadt rengeteg gondot és kisimította a 
barázdákat is, most utána egészen válto­
zott hangon és vidáman folytatta :

— Csak azért kértem közietek szót,' 
hogy felhívjam valamire a figyelmeteket, 
A régi Olivér, a bohém, bolondos fickó, 
aki egy-egy ötletéért súlyos bankókat, 
vagy száz holdakat dobott oda az „ebek­
nek*1 eltűnt Eifujta a szél, mint Ősszel a 
lehullott élettelen falevelet, amelynek 
már nem- veszik hasznát, csak a zizegő 
avart vastagitja halotti sárgaságával.

— Költő lesz ez a fiú, akárki meg­
lássa —■ súgta Miklós bácsi Etelka néni­
nek, aki süket volt, igy azután az egész 
rokonság meghallotta. — Ezzel talán több 
szerencséje Tesz, mint volt a temérdek 
földdel

— Költő nem vagyok és nem is 
leszek villant kedvesen Olivér szeme 

hanem rendes élétet kezdek olyan 
értelemben, ahogyan ti nyárspolgárok 
valljátok, Az ősi jussból megmaradt aa

el. A mezőgazdaságot fejlesztő tör? 
vényjavaslat keretében éppen ezért 
a kormány további eszközökkel is 
elősegíti a szövetkezést. Egyébként
a kormány részéről is Széchenyi 
szellemében folytatandó további 
munkára hangzott el ígéret az ün­
nepségen. Bánffy földmivelésügyi 
miniszter Széchenyi szavaival mon­
dotta :... nem az elégíti ki tel­
kemet, hogy én vetem el a jó ma­
got, hanem, hogy el legyen vetve 
és zöldüljön, virágozzék is. Ilyen 
mag az, amit a mezőgazdaság fej­
lesztését célzó milliárdos program­
mal akarnak megvalósítani. Szé­
chenyi kívánságának tesznek eleget

ország fájdalmát, hanem a világkatasztró­
fa eredeti okát is kifejezik: féktelen önzés 
jelentkezik — mondja — a mindennapi 
élet vonatkozásaiban. Mindenki csak a 
maga érdekét, kényelmét keresi Világo­
kat forgat fel az önzés. Durva és neve­
letlen gyakorta a fiatalság viselkedése 
Nyilvános helyeken is, mert ezt a felnőt­
tektől tanulta. Az idősek iránti tisztelet­
lenséget is, mint a féktelen egoizmus faty- 
tyuhajfását ki kell gyomlálni az ifjúság 
retkéből- a tanároknak s ebbe a ‘nemzet­
javító és modornevelő munkába be kell 
venni a szülőket is, mert gyakran azok 
is rászorultak a javításra. A közhivata­
lokban is eléggé elfajult modortalanság 
kiküszöbölésére pedig — ha jól emlék­
szünk — a belügyminiszter adott ki nem­
régen szigorú rendeletet, melynek szin­
tén alig van látható eredménye azóta is.

A jó modort kötelezővé és divatossá 
keli tenni, hogy türhetőbbé tegyük az éle­
tet, mely a maga anyagi bajaival s hiva­
talos ridegségével úgyis megfagyasztja az

kastély és körülötte majdnem százholdas 
park. Erre a maradékra ügyeltem. Ebbe 
kapaszkodom bele. Itt verek gyökeret és 
innen indul el az az életpálya, melyen 
csak felfelé ivei minden. Két év múlva 
meghívlak benneteket, mert be akarom 
bizonyítani, hogy állom a szavamat.

— Bolond ez az Öli, qsak nem ke­
ring— súgta Miklós bácsi Etelka néni­
nek, mire a megtérő bárány együtt mo­
solygott a többivel.

Az árverésnek már a hangulata 
sem bujkált a régi kastély hatalmas ter­
meiben. Az inasok és szobalányok derű­
sen kinálgatták a majdnem huszfőnyi 
vendégsereget és amikor az elfogyasztott 
bor hatására nagyobb lett a vidámság és 
megnyíltak a titokzatosan bezárult ajkak, 
ki ki tudott valami olyan kacagtatót 
mondani, amin még jobban lehetett mo­
solyogni és még többet inni.

Olivér diadalmas arccal hallgatta, 
miképpen forgatták ki és vonták be a 
mese szálaival azokat a tetteit, amelyek 
alapjában nem voltak egyebek bolondos 
ötletnél, vagy meggondolatlanságnál, óri­
ási hatást keltett a csendes délutánba 
forduló beszélgetés egy váratlanul elcsen­
desedett másodperce, amelyet élénk 
kecskemekegés tört darabokra.

Mindenki felugrott a kényelmes 
bőrszékek mélyéből és rohant az ablak­
hoz. Az utón porosikáltak azok a daliás 
fehér állatok, melyek piros szerszámmal 
és ezüst csengővel a nyakukon szoktak 
száguldozni egyik faluból a másikba, 
mögöttük pedig a sötétkékre lakkozott 
hintó bakján ült Olivér urfl Na de még 
ennél Is mulatságosabb képben gyönyör­
ködhettek azok, akik a hatalmas üveges1 
határ elé fogott négy lomha fekete bi-t

akkor, amikor, a gazdák tudásának 
fejlesztésére minden járásban léte ­
sítenek téli gazdasági iskolát. Az: 
a gazdát, aki a rósz földet termővé
teszi, aki egészen kiváló állatot 
tenyészt, vagy az eddiginél hasz­
nosabb növényt termel, kedvez­
ményben részesíti Megemlítette H 
miniszter, hogy most volt 95. év«> 
annak, hogy Széchenyi Tiszadobon 
az első átvágás megindításával nagy • 
szabású vizszabályozási munkát in­
dított meg. Müve több millió hold • 
dal gyarapította mezőgazdasági te­
rületünket. Méltatta érdemeit. Min­
denben Széchenyi útmutatása sze­
rint haladunk.

emberek lelkét. Ugyan mit lehet egy be*- 
fagyott lelkű nemzettel jót teremteni, mely 
semmiért és senkiért sem tud fölmele*' 
gedni? Ezt a két hasznos rendeletet el< 
dugták az akták közé, pedig iskolát ke!-, 
lene nekik teremteni a társadalmi élei 
minden részében 8 főként a közélet ber­
keiben. Ki kellene ragasztani minden 
közgyűlési teremben és kidoboltatni min­
den faluban. A dolog lényege tulajdon­
képen az, hogy a „féktelen önzés** gyü; 
lölködést terpmt az emberek között s ez, 
ami bántja az érzékeny lelkeket.

De a jó modor legalább enyhíti ’ét 
leplezi az emberek közötti ellentétet. A 
gyűlölködést anyagi okok idézik elő a 
ezeken nehéz segíteni De a nevelés, ■ ar 
udvariasság, a jómodor tompítja a súrló­
dások élességét és tűrhető vé teszi az {le­
tet. Azért kellene rendszeres munkát éí 
mozgalmat indítani egyszerre két helyen, 
a hivatalos érintkezésben és a magánéleti­
ben a jó modor érdekében. Hivatalokba^ 
és üzemekben a rideg, sértő, durva vagy 
lenéző modor növeli az élet bajait. A ma­
gánéletben, a családban pedig a szeretet- 
fenség, a közöny, a hidegség bánt. Európa 
minden oszágában ma sorozatos értekez­
leteket tartanak a családi élet melegebbé 
tételére. Ugylátszik, más országokban még 
ridegebb ma az otthon, s meg lehet álla- 

valy cammogását csodálhatták tél viz ide­
jén, A kecskék, szamarak idegen ország? 
ból származtak ide és a bivalyokkal 
együtt annyiba kerültek, hogy egy nyblc- 
tagu család kényelmesen eléldegélhetett, 
volna belőle.

Akkortájt még ritkaság volt a szántó/ 
vagy aratógép. A motoros felszerelések 
kezdetlegessége miatt nem egyszer he­
tekre megakadt a gazdasági életben szinté 
órára elvégzendő munka, mert nem volt 
az uradalomban ló és ökör. Ha nagyobb 
baj lett ebből a „korszerűségből** akkor 
szégyenszemre a fejősteheneket kellett 
befogni a pajták sarkaiból előkotorászott 
pókhálós jármokba és nyikorgókerekü 
szekerekbe. ‘

Bolond Olivérnek hívták legkedve­
sebb cselédei is, de nem egyszer nevetve 
mondta, hogy nem neheztel a kemény 
jelző miatt, mert nem lehet igazi bolqnd 
az, aki maga is tudja, hogy bolond.

— Majd akkor estek hanyatt, ha 
meglátjátok, hogy mit csinálok, — búcsú- • 
zott el titokzatosan, amikor a nap már 
kezdett lecsúszni az égről és nagyon el­
nehezedtek a szempillák az italtól.Az 
asszonyságok* is annyit pietykálkodtak 
Olivér tiszavirágéletü szerelmeiről, hogy 
kifulladva, pihegve ültek be, a kényelmes 
vonatba.

A szétoszlott rokonság érdeklődése 
azonbav nem lohadt le. Alig múlt el hét, 
tudakolódzó levél nélkül. Olivér udvaria­
san felelt Minden megy azon at utón, 
ahogyan kiszámítottam — irta ugyanazt 
a mondatot, de többet nem árult el ter­
veiből, pedig közben valóban bámulatba 
ejtette az egész környéket, mert az óriás) 
kastélyt berendezte fizető vendégek 
fására. De nem ebben volt ötletének
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A rozsnyói üdülő.

pitani, hogy a férfiak bántó modora az 
anyagi gondokon kívül a fő oka a csa* 
ládi élet szerencsétlenségeinek.

Nehéz megállapítani, hogy az a ri­
degség, mely már évtizedek óta elönti a 
közéletet is, tulajdonképen honnan jött: 
hazulról, az otthonból, vagy kívülről ment

■ a magánéletbe? A jó érzésű lányok s a 
* jól nevelt asszonyok vannak arra teremt­

ve, hogy a gyűlölet Szaharájában egy kis 
oázist teremtsenek, ahol megpihenhetnek 
a fáradt, dolgozó férfiak. Persze nem sza­
bad beszélni arról, hogy újabban nagyon

' sok társaságban és családban a nők ve­
zetnek a féktelen önzésben és gyülölkö-

- désben. Ezek a jótékonyságot is csak a 
. maguk javára ismerik. Ne csodálkozzunk 
; aztán, ha igen előkelő köröket találunk,

ahol első személy az „Én", azután jön­
nek a ruhák, bundák, kalapok, kesztyűk, 
cipők, aztán az automobil, estleg egy sa- 

. rokház, csak ezek után jönnek az úgy­
nevezett jellem, szellem, kellem; és ahol 
semmi érdeklődés sincs, ahol nincs kincs.

A korcsmák falára belül ki szokták 
szögezni az italmérési engedélyt. Az is-

- kólák falára szögezzük ki most, a tanév 
elején a kultuszminiszter rég elfelejtett 
rendeletét: ,,Kötelező a jó modor!", de a 
hivatalokban sem ártanának ilyen szöve-

■ gü táblák s legfőképpen a közhivatalok­
ban a belügyminiszternek eddig eredmény­
telen rendeletével. (—ány.)

rendkivülisége, hanem abban, hogyan vá- 
‘ lógatta ki embereit? Csak olyan csendes 

bolondot fogadott be jópénzért, akivel
• azután gondtalanul élhette le vidám éle­

tét. Mestere volt a szórakoztatásnak. Va-
* csora alatt például azt súgta a szomszéd-
• jának, hogy holnap le kell hernyózni a 

gyümölcsfákat. „Azt csak mi tudjuk ket- 
ten, senki más.“ Reggel a beugratott ál-

•- dozat felmászott a létrára és vakulásig 
dolgozott. Azt sem vette észre, hogy a 

. kedves Olivér 10 perc múlva már eltűnt 
és nem látta ebédig, mert közben a má-

* síknak azt beszélte be, hogy át kell fes­
teni a veranda lepattogzó zöld oszlopait, 
a harmadiknak az ezerkoronás pályázatra 
'keresztrejtvényt fejtett a házigazda nevé­
ben, a negyedik a park virágágyait ápolta, 
(a növénytan középiskolai tanára volt

. tisztább pillanataiban) az ötödik (bizo­
nyára megbicsaklott életű és eszű mér­
nök) a kavicsos utat gereblyézte kicsi­
nyes szakértelemmel. Tehát mindenki 
dolgozott és fizetett, Olivér pedig élte 
világt

Amit mondtam, megcsináltam ***** 
lökte ki a mellét Olivér ur két év múlva, 
amikor a rokonok megint összegyülekez­
tek az újjáalakult és biztos jólétet árasztó 
előkelő kastélyban. — Mindenki bolond­
nak tartott, hát az emberek bolondságát 
használtam fel a magam javára. Ha így 
folytatom, rövidesen megkezdem az őri 
birtok visszavásárlását,

A Rimamurányi Vasmű R.-T.-nak 
sok szép és szociális alkotásához méltó 
a vállalat legújabb cselekedete, amellyel 
megvásárolta Rozsnyó városának gyö­
nyörű vasasgyógyfürdőjét, hogy ott télen 
nyáron tisztviselőinek és munkásainak 
üdülést biztosítson.

Városunkból az acélgyárnak több 
alkalmazottja üdült ott teljesen díjtalanul 
■ mindannyian az elragadtatás és a hála 
hangján emlékeznek meg a vállalat nagy­
lelkűségéről, a szerető és gondos bánás­
módról, melyben az üdülők részesülnek.

Alább teljes egészében közöljük a 
levelet, amit lapunk szerkesztőségéhez 
intézett egy helybeli munkásember, aki 
most tért házzá onnan

Erőteljes sport.
Az újjáalakuló magyar élet fejlődé 

sében hatalmas, örvendetes eredményt 
jelent az uj honvédelmi törvény alapjá . 
életrehivott Országos Sportközpont mun- 
kábaállása. Az uj magyar sportcsucsszer- 
vezet céljairól, munkabesztásáról a minap 
tájékoztatta a nyilvánosságot vitéz Béldi 
Alajos vezérőrnagy, a sportközpont ve­
zetője, aki vázolta azokat a nemzeti cé­
lokat, amelyek a Kormányzó legfelsőbb 
rendelkezésének megfelelően a magyar 
ifjúság és testnevelés ez átfogó legfőbb 
szervezetének megalkotását szükségessé 
tették.

A cél: ifjúságunk tesi és erkölcsi erői­
nek legteljesebb kifejlesztése, hogy a ma­
gyar ifjak testben lélekben egyaránt ed­
zett és bátor öncselekvő és semmi áldo­
zattól vissza nem rettenő katonás és ma­
gyar szellemű férfiakká érjenek. A le­
vente-intézmény továbbfejlesztéséről, ki­
teljesítéséről van itt voltaképpen szó, ar­
ról, hogy a magyar ifjúságot társadalmi 
külömbség nélkül a hagyományos magyar 
katonai erényekben neveljük a haza vé­
delmének magasztos feladataira.

A magyar ifjúságról való legszéle- 
sebbkörü gondoskodása a feladata az Or­
szágos Sportközpontnak, amely jövőben 
évről-évre megrendezi a magyar ifjúsági 
napot. Évente egyszer seregszemlét tar­
tanak az ifjú magyarok * fölött, akiknek 
százezrei tesznek majd tanúbizonyságot 
testi-lelki készségeikről. Programm és szim­
bólum az országos ifjúsági nap idejének 
megválasztása. A megújhodás, az uj élet 
lehetőségét hozó tavasz virágbaboruló nap­
jaiban, május elsején vonul maid fel a 
nemzeti ifjság. Az erőtől duzzadó piros 
élet jegyében a piros május elseje hirdeti 
majd a magyar ifjúság céljait! Mostantól

Hull a falevél
Már hűvösebb az éjszaka, rövidebb 

a nappal és nyugtalanul kering a ház fe­
lett a gólya. A fecskék olyan népgyülé- 
seket rendeznek a magasabb épületek te­
tején, hogy alig lehet tőlük szót érteni. 
A nap melegen perzsel ugyan még az 
égről, de néha-néha hidég szél furakodik 
bele a fákba, megtépázza a koronájukat 
és amikor a forró meleg ismét elönti a 
tájat, a pajkos szél már sárguló levele­
ket hint szerteszét.

Félve valljuk be, hogy vége felé já­
runk, lassanként kikopnak alólunk a nyá­
ri napok és a megnyúlt árnyék, a csen­
desen úszkáló ökörnyál, a kiürült fecske­
fészek, az ismét benépesedett iskolák azt 
mutatják, hogy beköszöntött a szeptem­
ber, megérkezett a vénasszonyok nyara, 
amely az igazi élet megbicsaklását jelenti; 
Bár ilyenkor következik a szüret, a ku­
koricatörés és egyébb olyan gazdasági 
munka, amely az egész évi verejékezés 
gyümölcsének betakarítását jelenti, mi 
mégis szorongva gondolunk azokra a na­
pokra, amikor reggel kitekintve az abla*t 
kon fehér leplet látunk a növényeken és 
a házakon. A dér már a komoly ősz éa 
a feltartóztathatatlanul közeledő t é I

Mi, a salgótarjáni acélgyár munká­
sai sohasem fogjuk elfelejteni azt a 10 
napos pihenést, amit a vállalat rozsnyói 
üdülőiében töltöttünk.

Nem lehet azt szavakban kifejezni, 
hogy mit éreztünk, amikor megláttuk 
a pazar kényelemmel berendezett terme­
ket, szobákat, ahol mi néhány napig 
gondtalanul élhetünk. *

Hogy nem leszünk magunkra ha­
gyatva, azt mi nagyon jól tudtuk, mert 
a vezetőnk, Lizsnyánszky Antal acélgyári 
tisztviselő volt, akit úgy ismerünk, hogy 
bent a gyárban és a gyáron kívül is 
mindenkor és minden körülmények kö­
zött meg tudja érteni azt a hatalmas ér­
zést, hogy mi a szeretet.

kezdve a május elseje igazi, nagy nem-| 
zeti ünnepé válik, a nemzet jövőjének I 
büszke és kemény záloga lesz az ifjüság 
felvonulása, amely hirdetni fogja örök 
nemzeti ideáljainkat és bizonyítja majd, 
hogy az uj magyar generációk évről-évre 
erősebben dolgoznak és küzdenek ezek-1 
nck a nagy és szent eszméknek minél 
teljesebb megvalósításáért.

Büszkeséggel és sok-sok jogos re-1 
ménnyel tekint a nemzeti közvélemény 
arra az ifjúságra, amelynek nevelését most 
egy kézbe tette le a kormányzói parancs. 
Ez az ifjáság telve van komoly munka-j 
szeretettel, ősi, katonai készséggel s harci I 
szelleméről már Kárpátalja visszafoglalá­
sakor kiállították a ragyogó bizonyitványt. I 
Ez volt az első tüzpróba, amelynek érté-l 
ke még csak nagyobbá válik, [ha emlé­
kezünk a trianoni keserves két évtizedre, 
amikor Magyaroszágot megfosztották ka­
tonai eszközeitől. És ezek az ifjak mégis] 
legények voltak a talpukon, nagyszerű 
eredményeket értek el — hogyne remény­
kedne hát a nemzet, ha rájuk tekint és 
ha azt látja, hogy most minden gátlástól 
és megszorítástól mentesen történik cél­
tudatos rendszerint testi és lelki nevelé­
sűk, irányításuk. Az országos ifjúsági ve­
zető és vezérkara tudatában van ma-' 
gasztos feladatai nagyságának és ahoz 
mérten dolgozik körültekintéssel, hozzá­
értéssel, magyar lelkesedésseL Az uj ma­
gyar sportcsucsszervezet minőén izében 
minden megnyilvánulási formájában a 
nemzeti ideálokat szolgálja és bizonyos, 
hogy már az első országos ifjúsági na­
pon, a jövőévi május elsején, sok gyö­
nyörűséggel, örömmel, megnyugvással ve­
hetjük tudomásul és tapsolhatjuk meg a 
magyar fiuk kollektív és egyéni ered­
ményeit

hírnöke.
A természet ebben az évben sem 

bánt velünk bőkezűen. Az áldott magyar 
föld megadta ugyan a mindennapra valót, I 
amiatt sem kell gyötrődnünk, hogy a jö-1 
vő termés betakarításáig nem lesz elegendő 
de a világháborúra való tekintettel taka­
rékoskodnunk kell. Úgy keli beosztanunk 
mindent, hogy ne érjen mohóságunk ese-1 
tén meglepetés.

Hull a falevél, sárgul a határ és mi 
várjuk az élet újjászületését. Az elmúlás­
ban és hervadésban kutatjuk azokat a 
lehetőségeket, amelyek a most dúló har­
cok nyomán emberibb életet mutogatnak,

Hull a falevél, lassan beköszönt azi 
ősz, de nem félünk a tél csikorgó hidegé­
től, mert — hisszük — hogy közelebb 
jutunk minden nappal a magyar feltáma­
dáshoz, mely meghozza a szociális békét 
minden dolgozni akaró ember számára.

Vasárnap, 7-ón délután 5 órai 
kezdettel SBTC-KISPEST NB. L 
csapatai között bajnoki mérkőzés 
an SBTC sporttelepén.

Es itt különösen jól esett nekünk 
az az önzetlen, szociális érzés, amiben 
bennünket részesített.

A legnagyobb elismerésünket fejez* 
zük ki az üdülő vezetőjének Kormos 
Gábor és feleségének, akit az üdülő üd­
vöskéjének neveznek.

Hogy miért nevezték Így, csak aí 
tudja igazán megérteni, aki személyesen 
látja az ö nemes munkájokat.

Megfizethetetlen egy olyan vezető 
egyéniség, akinek lelkét az a fenséges 
tudat hevíti, hogy ha a munkának kifá­
radt harcosai pihenni mennek oda, azt 
akarom, hogy mindenki jól érezze ma­
gát. És mi nagyon jól éreztük ott ma­
gunkat .., Ezzel fejezem be hálás és 
nyilvános köszönetét mondó levelemet, 
amivel tulajdonképen kezdenem is kellett 
volna, hogy éltesse a jó Isten Quírifl 
vezérigazgató urat és a sorsunkat irányí­
tó igazgatóság minden tagját/

Hírek és különfélék
SZEPTEMBER
... Mint amikor fellapozzuk a csa­

ládi fényképalbumot és a komor vagy, mo­
solygós, ünnepélyes vagy kedélyes, sza­
kállas vagy csupaszképü nagybácsik kö­
zül ránktekint egy kedves nagynénénk 
szelíd és szenvedő arca, úgy látjuk Szép-' 
tembert a hónapok arcképgalériájábán. A 
tizenkettő között ő az egyetlen nőtestvér, 
mindenki dédelgetettje, mindenki elnyo­
mottja, az a bizonyos öregedő nővér, a 
sok hangos, erős, önző fivér között, akit 
csak azért kényeztetnek valamennyien, 
hogy annál jobban kihasználhassák jósá­
gát és gyöngeségét Halványan, törékenyen 
és szőkén — itt-ott már ezüst szálakkal 
arany hajában — egyre jár-kel a házban, 
melyet ő tart rendben, egyensúlyban, ő 
gyűjti a polcokra a télirevaló élelmet, 
sorba rakja a friss gyümölcsöt és a be­
főttet, ő végi el a nagytakarítást, elrakja ’ 
a nyári holmit, előszedi az őszit, a télit 
és kedélyt, melegséget, otthoni meghittsr- 
get áraszt el a szobákon.

Halk és fázékony, mint minden öre­
gedő leány, pedig annyira hasonló diadal- 

| más ifjuságu fitestvéréhez, Augusztushoz. . 
hogy néha szinte ikreknek látszanak. Csak 
amikor este lesz, búcsúzik a nyarat idé­
ző napfény és szeptember magára teríti - 
ködszörke fátyolkendőjét, csak ilyenkor 
látszik, hogy édes, szelíd, égszínkék sze- - 
mei körül már fáradt ráncok gyülekeznek.

I Ilyenkor összehuzódva és magábamélyed- 
ve leül a hideg kályha mellé és az öreg­
ségre gondol. Senki sem ismeri gondola- ■ 

I tait. Senkisem tudja, sajnálja-e nyarát, 
mely elmúlt nyomtalan és örömtelen, vágy • 
örül-e hogy nemsokára tél lesz. Sanjci- 

Isem lát leikébe, mert arca csupa méli ■ 
mosoly és csak igen ritkán engedi át ma­
gát az őszi borongásnak, — halvány sám­
lid derű sugárzik belőlejés csak az, aki igen 
jól ismeri, sejtheti, mennyi finom mélába 
rejtőzik örök mosolya mögött.

De — mintahogy ez mindig történni 
szokott — azok ismerik legkevésbbé, akik , 

I legközelebb állanak hozzá: testvérei. A 
I tizenegy fivér, akikért feláldozza magát, 
akik kifizetik olcsó kis gyöngédséggel és • 

I azt hiszik: ennyi elég. Pedig ha egytzeYa 
leikébe néznének ... —y —n.

Házasság. Dr. Hanuszka Károly 
és Csillag Mária Magdolna f. évi aug. 
28-án Budapesten házasságot kötöttek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Köszönetnyilvánítás. Felejthe­
tetlen drága jő Édesapám, illetve Nagya­
pám halálával ért nagy bánatunkban osz­
tozó, jóleső részvétet hálásan köszönjük. 

özv. Sörös Ernfné.
* Dr. Mátéidéi* Gábor.

Hathónapos esti kereskedelmi 
szaktanfolyam. A salgótarjáni m. ktr. 
állami kereskedelmi középiskola igazga­
tósága közli, hogy az általános óhajnak 
megfelelően az 1941—42. tanévben is­
mét megnyílik az esti kereskedelmi szak­
tanfolyam és pedig október 1-én. Beira­
tások e hó 20-ig a kereskedelmi iskola 

i Igazgatójánál. Beiratási dij 3’— pengő. 
Mivel a szaktanfolyam önmagát tartja 
fenn, a tanítási dij 40 jelentkező esetén 
60'— pengő, vitsgadij 23’— pengő. Hall­
gatói lehetnek négy polgárit végzett ';>»• 
életévüket betöltött nők és férfiak,

Aligazgató**
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A„vörös opera”
történetéből.

A szovjetorosz „kultura“ egyik 
ismeretlen fejezete.

(MN) A szociális téren hátrama­
radt, de a kultúra, különösen pedig a 
bűvészet terén mégis sok érdemes alko­
tásul dicsekvő cári Oroszország Örökébe 
lépő szovjetbirodalomnak mindig nagy 
gondja volt arra, hogy ha uj művészi tar­
talmat nem tudott hozni, legalább is a 
régi fényes kereteket tartsa fenn. A nép* 
nevelési népbizottságnak a legfőbb szov­
jet! hatalmasságok részéről hosszú ideig 
a panaszok egész áradatát kellett letörnie 
mert még mindig nem sikerűit a „vörös 
operát” életrehivnia. Az oly $ok büszke* 
séggel emlegetett bolsovista színház, mely 
politikai jellegénél fogva állítólag kitünő­
en megfelelt a kulturális öngyilkosságra 
itél\ tömegek pszihológiájának, már javá- 
btn hintette az uj tanok magvait, de az 
opera még mindig hiányzott Lenin biro­
dalmának vívmányai közül.

A népnevelési népbizottság a pana­
szokat tovább hárította, elsősorban a mo­
dern orosz zeneszerzőkre. Az egyik 
moszkvai egyetemes színházi értekezleten
felháborodott szemrehányások hangzottak 
el, hogy a komponisták a munkásságot a 
„régi polgári világ maradványaival mér­
gezik, ahelyett, hogy az uj idők szelle- 
.mének megfelelő szólamokkal ringatnák a 
lelkesültség mámorába." A „forradalmi 
értékű" operák Írására képtelen ifjú ze­
neszerzők tehetetlenségét az értekezlet 
nem éppen hízelgő kifakadásokkal os­
torozta.

Végtére is azonban tenni kellett va­
lamit, a régi szellem tovább burjánzását 
Öntudatos szovjetpolgár nem tűrhette. Az 
értekezlet szerencsés ihlettől vezetve 
központi bizottságot alakított a szovjet- 
szinkázak műsorának ellenőrzésére és 
irányítására, azzal a megbízással, hogy a 
hfrhédt szovjetköltővel, Lunacsarszkijjal. 
az élén elsősorban az állami operák mű­
sorát vegye alapos „tisztogatás" alá. A

jizottság valóban alapos tisztogatómun- 
(át végzett. Ez a munka abban állott, 
wgy a régi operák egy részét az uj 
ideológiához alkalmazott szöveggel látta 
el, másik részét pedig valóban forradalmi 
elstántsággal mindörökre száműzte a 
színpadról. A kiirtásra Ítélt operák közé 
tartozott például az „Aida”, „Traviáta", 
„Lohengrin” is.

Azon, hogy a romantikus „Lohen­
grin”, mint a megindokolás kifejtette, 
nem felelt meg a bolsevista mentilatás- 
nak, a szovjetkörökben működő művészi 
felfogás ismeretében nem lehet csodál­
kozni. Azt azonban, hogy például az 
„Aida” vagy „Traviáta" mit vétett a szi­
gorú pártfegyelem ellen, maga a szovjet 
zenekritika sem tudta eddig megma­
gyarázni-

Az első bolsevista opera.
Hogy a cenzorok előtt milyen ideál 

lebegett, az csak az első vörös opera 
megszületésekor derült ki. Az októberi 
forradalom tízéves évfordulóján a bizott-
ság végre felfedezte azt az operát, me­
lyet oly rég várt. Egy Potocki nevű fia­
tal zeneszerzőnek „A győzelem" című 
operáját a bizottság a nagy eseménynek 
megfelelő ünnepélyességgel jelentette ki 
az uj művészet mintaképének. A pálya­
nyertes „mű" az orosz polgárháború ide­
jében vette tárgyát és az osztályharcot 
magasztalta. Szövege hasonlóképpen hi- 
zelgett a cenzorok ízlésének. Az egyik 
munkás például Bucharin politikai prog 
rammját énekelte lendületes zenei aláfes­
tés kíséretében. Nagy elismerést váltottak 
ki a bizottságban az efféle stilusvirágok is:

„Az átkozott kapitalisták gyomrukat pás- 
* [tótommal tömik,

A szegény proletár pedig papirgombó 
[coktól döglik."

A bizottságon kívül álló szovjetkri­
tikusoknak azonban ez már sók volt. A 
bizottság pályanyertes remekművét a kri­
tika „proletár értéke" ellenére megsem- 
misitően ledorongolta és néhány előadás 
után sikerült is a szinpndról száműznie.

Az első vörös opera csúfos bukása 
néhány évre elvette a kísérletezők ked­
vét. Végre ismét akadt pályázó a szov- 
jettopera úttörőjének dicsőségére. A kö­
zönség feszült érdeklődéssel a „Vörös 
lándzsák” cimü opera bemutatóját, mely­
ről az a hír járta, hogy szerzője Kucsenko 
megalkotta benne azt a remekművet, 
melynek mint az első valóban művészi 
vörös operának sikerül majd magát szí­
nen tartania. De ez „a kínai forradalom 
idejéből vett zenedráma” sem váltotta be 
a hozzá fűzött reményeket. Mint az egyik

nagy moszkvai lap kritikusa megállapí­
totta, szövege néhány helyen nem muta­
tott a bolsevista eszmék nemességének 
megfelelő méltóságot. Néhány szemelvény 
meggyőzhet, hogy ez a szöveg valóban 
inkább élclapba kínálkozott.

„Nem vagyunk mi gyerekek, 
Nem is szovjet tehenek, 
Nem kell nekünk szerelem;' 
Csupán kereskedelem.,.”

— énekli egy történetesen éppen angol 
kapitalista. A lelkes kínai komunista 
leány hiába próbálja jobb belátásra bírni, 
szerelmese is hiába énekli:

„Esőben s szélben harcolok, 
Lenin áldása velem, 
Nem engedek és nem tágítok, 
Küzdők a kapitalista korlátok ellen,

— a szívtelen kapitalista konokul kitart 
a profit mellett. Mit tehetne ezekután az 
ifjú propagandista-pár mást: a munkás 
forradalmat szervez, a kínai leány pedig 
leszúrja a kapitalista angolt, akinek egy 
áruló felfedte a forradalom tervét. Igaz 
ugyan, hogy a negyedik felvonásban a 
színpadon lefolyó csatában a „kapitalista 
cápák" a zenekar pokoli lármája kísére­

tében mégis leverik a forradalmat, a bol­
sevista érzékenységet azonban nem éri 
sérelem: az „opera” nagyszabású kórus­
sal végződik, melyben a kar megjósolja 
a világforradalom közeli kitörését — és 
Anglia bukását.

A szöveg és a mese néhány kifo­
gásolt részlet kivételével megfelelt volha 
a szovjetkritikusok Ízlésének, a zerét 
azonban nem lehetett menteni. A vörös 
opera megteremtésének ez a kísérlete is 
bukással végződött. Hol marad hát az 
igazi vörös opera ? — vetette fel ,az 
újabb csalódás után egy vezető bolsevista 
zenekritikus. A felelet egyszerű: Olyan 
országban, mely tervszerű irtóhadjáratot 
folytat minden kultúra ellen, az operá­
nak sem lehet jövője, (n. f. f.)

Esküvő. Aug. 30-án este Vz? órakor 
tartotta esküvőjét a ferences templomban 
Rozgonyi Cecilia urleány és Sándor Dezső 
műszaki tisztviselő. Az esketést P. Réz 
Marián végezte, aki az uj házaspárhoz 
szép beszédet intézett. Az esküvői szertar­
tás után a nagyszámban megjelentek jóki- 
vánatokkal halmozták el az uj házaspárt.

Három hétre
tok csiklandozták az Ínyem, az orrom. 
Akár ott régen nagyanyáméknál, néném- 
nél a gyári kolónián, régi vakációkon.

Azután beszélgettünk este. Ölhetett 
kézzel, mert akkor nem lehetett stoppolni, 
foltozni, mikor arról beszélt hogy bővül, 
szépül a városom; micsoda gyönyörű há­
zak épülnek. Hogy gazdag, jómódú ott 
majd minden ember, hiszen van munka 
elég és jól megfizetnek érte. És, hogy 
milyen erős, szép a fiatalsága; milyen élet­
vidám, egészséges minden kicsi gyermek.

Rátértünk a régi dolgokra is Bálokra, 
olvasóegylet műsoros estékre, amelyek­
nek is egy volt a vége mindig, reggelig 
tartó tánc. És milyen furcsa, a táncosok, 
vagy tisztes családapák, vagy a Kopecen 
pihennek már.

Húzódozva vittem el őt a barátnő­
imhez, mert attól féltem megmosolyogják 
a szívességét, a szavát. Először nem mon­
dom megütközve néztek rá, udvariaskod­
ták vele, de tíz perc múlva már a közé­
pen ült, Ízes tarjáni recepteket diktált 
nekik és tudom, hogy azon az estén egyik­
másik kényes pesti asszony elkívánkozott 
vendégnek a portájára.

Űtólsó napon egy gyermekarcu pá­
terkát üdvözölt a Margit-köruton halk 
Dlcsértessék-kel. Annak felcsillant a sze­
me éa szolgálatkészen noszogatta bi Őt •

beköltözött fővárosi otthonomba régen 
látott kedves városom derűje és hangu­
lata. Egy tarjáni asszonytársam érkezett 
hozzám, hogy reumás fájdalmaira a Szt. 
Lukács fürdőben gyógyulást keressen. Nem 
forgatta fel a házirendet kívánságaival, 
pem is keserített oktalan nyögdécseléssel, 
panaszkodással, hanem mosolygót, piros 
arcával beleilleszkedett az életembe és 
igyekezett felvidítani go nd terhes hétköz­
napjaimat.

Minden reggel szentmisét hallgattunk 
a ferencesek margit-köruti templomában.

— Minha csak otthon lennék... — 
Sóhajtott fel elégedetten, midőn letérde­
pelt a Jézus Szive oltár lépcsőjére és el­
mondotta ott megszokott reggeli imáját. 
Szeme boldogun csillant fel, ha a miséző 
páterben egy lelkigyakorlatot tartott isme­
rősre talált.

Midőn második, harmadik nap a 
fürdőbe kisértem, innen Is onnan is inte­
gettek feléje a gyógyulást keresők.

— Hát csak elbeszélgetek velük, 
megvigasztalom őket — magyarázhatta 
csendesen — azért vonzódnak úgy hoz­
zám; jó szót adni nem kerül pénzbe.

. Hazatérve bejött a szűk, gázrezsói, 
kis konyhába, belekukkantott a fazékba; 
megkeverte, hol megsózta, hol fűszerezte 
« ételt • ettől régen feledett izek, Illa­

plébániára. Nem régen helyezték ide Tar- 
jánból Nem győzte kérdezni az ismerős 
családokat, a betegeket, akiknek nagy ün­
nepen, első pénteken elvitte az Oltári- 
szentszégel; azután a gyerekeket, akiknek 
lelki atyja, tanítója, játszópajtása volt egy- 
személyben. Csak akkor komolyodott el 
az arca, midőn megkérdezte tőle, mikor 
jön vissza ismét Tarjánba. Elmondotta, 
hogy korholó, felháborodott leveleket ka­
pott a szülőktől, mert szigorú volt a gyer­
mekekkel szemben; mert megkövetelte a 
szentmisére járást. Félreállt, átadta a he­
lyét másnak.

Asszonytestvérem azóta már ismét 
Tarjánban jár. Reggelenként a templomban 
már többször láttam a gyermekarcu pá­
terkát. Elgondolkozom, vájjon tényleg tud- 
e keményen, igazságtalanul fenyiteni ez a 
Krisztus szent testét naponként magasra 
emelő fehér kéz és tud-e durván meg­
bántani, korholni az a száj, mely igehir­
detésre, könyörgő fohászok elrebegésére, 
áldásosztásra választatott?

Üzenni szeretnék Nektek tarjáni 
édesapák, édesanyák. Vájjon észreveszi* 
tek-e milyen gondoskodás és szeretet ve­
szi körül ma, szemünkfényét, a gyerme­
ket? Népek államok; nagy városok és fal­
vak vezérférfiai róluk beszélnek, értük 
harcolnak. Ma a gyermek áll minden 
társadalmi megmozdulás közepén. A gyér 
mek, akinek szebb jövőt, fobb egészséget, 
boldogulást kívánunk. Észre veszitek-e, 
hogy háztömböket romboltuk le ezért, 

hogy helyébe füves, gyepes játszóteret 
építsenek? Hogy épülő iskoláink a mo­
dern higénia minden eszközével fel vau­
nak szerelve, hogy orvos, zöldkeresztes 
nővér áll a gyermek rendelkezésére? Hogy 
van ott napközi otthon, ebédeltetés!- és 
nyaraltatási akció, ahol arra szükség van? 
És észrevettétek-e azt, hogy a ma taní­
tója szabadidejében gyermekmeséket ül- 
vas, hogy belehangolódjék kis növendé­
kei lelkivilágába; hogy a ma gimnázium 
tanára futbball drukker, cserkésztiszt és 
hogy a ma papja szintén kiáll a pályára, 
együtt rúgja a „bőrt"; olvas, zenél szín­
darabot rendez, ha kell együtt fúr, farag 
a fiukkal, esetleg vitorlázó repülőgépbe 
is felszáll. Teszi ezt nem mindig a maga 
kényére és kedvére, hanem azért, hogy 
annak a kamasz fiúnak, csitri, kényeskeoő 
kislánynak könnyebben odaférkőzzék' a 
szivéhez, a leikéhez, hogy majd ha a gyón­
tatószékben összetalálkoznak, tudjon nagy 
problémáiban segítő, megértő lelkiatya 
lenni...

Közösségben élő, közösségben, ma­
gyar hazánkért dolgozó gyermeket kell 
nevelnünk s ezt a gyermeket hozzáértő 
szigorral meg kell büntetnie a nevelőnek, 
ha rászolgált arra.

Mindez amit megírtam a szeretet 
szava oda abba a városba, ahová gondo­
lataim pihenni térnek meg, ha nagyon* el­
fáradtam.

Sxfctfiirt V. ZióH . •

3. oldal
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Apollo mozgÓ

New-York
Hearst, az amerikai ujságkirály a 

„New-York Journaléban megállapítja, 
hogy a Roosevelt-Churchill találkozóval 
kapcsolatban Rooseveltnek hosszas erő­
feszítések után végre sikerült a világ 
majdnem minden kormányát ellenfelévé 
tennie. Rooseveltet nem az a cél irá­
nyítja, hogy az amerikai* nép idegeit meg­
nyugtassa, hanem az, hogy az emigránsok 
bosszúvágyát kielégitse. Az igazi ameri­
kaiak nem kívánnak háborúba lépni 
azért, hogy a kommunistákat megment­
sék és kommunista Oroszországgal nem 
óhajtanak szövetséget, annál is inkább, 
mert könnyen lehetségesnek tartják, hogy, 
az év végére már nem lesz független 
Oroszország.

Landon, az egykori elnökjelölt, 
ugyancsak a találkozóval kapcsolatban 
egy sajtónyilatkozatban kijelentette, hogy 
a találkozás megrendezésének módja jól 
megszervezett kísérlet az Egyesült Álla­
mok népének az értekezlet valódi célja 
felől való megtévesztésére; feltűnőnek 
tartja, hogy a proklamált szabadságjogok 
között ez alkalommal Roosevelt nem 
emlékezett meg a vallásszabadságról és 
felveti a kérdést, hogy vájjon a kom­
munista és ateista Oroszország megsér- 
tésésétől óvakodott-e. A vallásszabadság 
mellőzéséről egyébként számos lap is 
megemlékezett. (M.N.)

ÚJPEST—SBTC 3d (0:0)
Az SBTC nehéz, kemény küzdelem az utólsó 20 percben tudta az Újpest 

hagyta Újpesten a 2 pontot. Egy sze- maga alá gyűrni.ben
rencuétien öngól után kiegyenlített és csak

BVSC—SSE 2:1 (0:1)
SSE pálya.

BVSC: Alberti — Gáspár, Csányi — 
Szabó, Szamosi, Környei — Földes, 
Gyarmati, Lukács, Moór, Gleisza.

SSE : Báli — Kontár, Valentin — 
Vlacsil, Kleiban, Meites — Langár, Pa 
colai, Szabó, Molnár, Éliás.

Nagy izgalomban indul a játék. 
Mindkét kapu felé jut roham bőven, de 
komoly lövés csak a 24. percben születik. 
Gleisza átad földesnek, aki centerez, Lu­
kács azonban a’apos bombáját egyenesen 
a kapuba lövi, BVSE támadásai közben 
Molnár labdáját Szabó szintén a kapuba 
bombázza. Majd Szabó lövésébe belefut 
a kapus, aztán Kleiban bombáját fogja 
nagy vetődéssel Alberti A 38. percben 
Szamcsi löki Szabót, a 25 m-es szabad­
rúgást Szabó gyönyörűen bombázza a 
sorfal felett védhetetlenül a balsarokba. 
0:1. A 45. percben Lukács az 5-ös sar­
káról keresztbe lő a kapu mellé. Nagy 
Nagy helyzet volt.

A II. félidőben a SSE hamar kime­
rült és a BVSC biztos összjátékkal köny- 
nyedén szerezte meg a győzelmet. Már 
a 7. percben Földesi kitör a félpályáról, 
Valentinnal összecsap, de a labda nála 
marad s 5 6 méterről a sarokba gurit. 1:1. 
SSE Szabó bombájával felel, de Alberti 
öklével ment. A 12. peicben egy hátulról 
előrevágott labdával Moór ugrik ki a SSE 
védelemből, hosszan szöktet, Báli kifut, 
lábbal akar menteni (értelmetlenül),* azon­
ban mellérúg, és a labda hálóba gurul. 
2:1. Moór, Gleisza, Lukács sorra vezetik 
formás támadásaikat a SSE ellen, lövé­
seik azonban nem sikerülnek. A 42, perc­
ben a SSE nek alkalma lenne egyenlíteni, 
de Mester fejese 3 m-ről a léc fölé száll.

600 néző Vezette: Tóth.

A BVSC nagyobb tudással, szebb 
játékkal megérdemelten győzött. A SSE 
a második félidőben csak csapkodott.

Jók: Gleisza, Moór, Lukács, Szamosi, 
itt. Szabó, Kleiban, Langár.

A SSE ifj. csapata az Orsz, ifj. 
bajn. elődöntőjében félidei 2:1 es vezetés 
után kemény küzdelemben 3:2 arányban 
elvérzett Nyíregyházán a NyTVE ifj. csa­
patával szemben.

- Vasárnap a futbalbajnokságok vala* 
mennyi osztályában megindult a küzde* 
lem, s az eredmények közül minket a 
következők érdekelnek.

NB III.: PBÜSE-BTSE 7:1 (5:0)
Észak I. o.: BSE GyAK II. 6:1 (J:O)

Emlékezzünk!
1914. szeptember 8.

Különösen kitűnt önálló elhatározá­
sával és sikeres vállalkozásaival Csepregi 
József volt lugosi 8. honvéd gyalogezred­
beli szakaszvezető. E napon a Lemberg 
környéki Janow helység megrohanásánál 
mint a század oldalát biztosító járőr pa­
rancsnoka a sötétség beálltával az oroszo­
kat megkerülte és csapataink rohamra in­
dulását jelző kürtszó hallatára az oroszok 
hátába tört

Egyik kisebb támpontjukat el is fog­
lalta. Nyomban utána újabb járőrrel az 
oroszok további felderítésére vállalkozott, 
mely alkalommal egy tisztjüket és 4 em­
berüket foglyul ejtette. Kiváló ügyesség­
gel, leleményességgel és merészen végre­
hajtott járörtcvékenységéért Csepregi sza­
kaszvezetőt a négy ezüst vitézségi érem­
mel jutalmazták.

Német Gyula volt lugosi 8, honvéd 
gyalogezredbeli póttartalékos honvéd, a 
Lemberg környéki Janow mellett vívott 
harcok alatt, szakaszparancsnokának és 
az összes szakaszbeli tiszteseknek hősi 
eleste után, saját kezdeményezéséből át­
vette a szakaszfeletti parancsnokságot. A 
továbbiak folyamán pedig szakaszát pél­
dás bátorsággal és pompás körültekintés­
sel vezette olyannyira, hogy jutalmul a 
kis ezüst viézségi éremmel tüntették ki.

Tacsi Sándor a volt debreceni 3. 
honvéd gyalogezred törzsőrmestere e na­
pon a Horozanna Wielkie-i csatában hősi 
elszántságról és szívós küzdenitudásáról 
tett tanúságot. Mint a szárnyon küzdő 
szakasz parancsnoka az ellenségnek min­
den támadását vitézül visszaverte, majd 
saját elhatározásából az oroszokat oldalba 
támadta, Jóllehet mindkét lábán súlyosai: 
megsebesült, azért mindaddig tovább har- 

^tolt, míg az ellenséget visza nem vetette.
ben történt, hogy egy ház padlásán 
orosz géppuskafészket vett észre,

amely ellen sebesülten is addig küzdött, 
mígnem ártalmatlanná tette. Bátor kiállá* 
sáért a nagy ezüst vitézségi éremmel ju­
talma dák. Égy későbbi alkalommal az ez- 
redzászló megmentéséért az arany vitéz­
ségi éremmel tüntették ki.

Szeptember 9.
E napon a Lemberg környéki Janow 

helység birtokáért folyó harcokban a volt 
lugosi 8. honvéd gyalogezredben többek 
között kitüntették magukat:

Németh Mihály örVezelö Janow köz* 
ség szegélye ellen végrehajtott roham után 
járőrével a község belsejét kutatta át. Az 
egyik ház padlásáról tüzet kapott. Erre 
nem törődve a veszéllyel, felhatolt a pad* 
lásra és az ott tartózkodó 4 oroszt el­
fogta. Tovább haladva, egy fedezékből 
kapott tüzet,- mire azt is megrohanta és 
az ott talált oroszokat lefegyverezte. Utána 
az egyik utcasarok mögül lőttek, 
mire az ott-rejtőzködő oroszokat megro­
hanta és egy tisztjükkel együtt foglyul is 
ejtette. Ezekért a bátran eltökélten vég­
rehajtott hős tetteiért Németh őrvezetőt 
a nagy ezüst vitézségi éremmel tüntet-, 
ték ki.

Szabó Imre tizedes szintén járőr- 
paranctnok volt. A helység közvetlen kö­
zelében befészkelte magát és az oroszok 
tüzét oly ügyesen- vonta magára, hogy 
százada eközben szinte veszteségek nél* 
kül közelíthette meg Janowot. A továb­
biakban folytatva a felderítést, észrevette,' 
hogy az orosz tüzérség figyelői a közeli 
Stradcz község tornyában vannak, mire 
ezt nyomban megjelentette. Ezzel lehető-, 
vé tette, hogy tüzérségünk tüze az orosz 
figyelőket hamarosan elűzze. Ettől kezd­
ve az orosz tüzérségi tfiz hatása a figye­
lők elűzése folytán észrevehetően csők-1* 
kent Kiválóan derék és eredményes ma­
gatartásáért Szabó tizedest a nagy ezfit 
vitézségi éremmel tüntették ki. '

Tűz. Karancskeszi községhez tar­
tozó Szénégető pusztán az elmúlt na­
pokban Török Gáspár tulajdonát képező 
mintegy 900 kereszt búza, 50 kereszt 
árpa és 60 kereszt zab, eddig még meg 
nem állapított körülmények között ki­
gyulladt és 8000 pengő kár értékben el­
égett A gabona biztosítva volt. Csendőr­
ség az ügyben nyomoz.

Megjelent a repülők lapja. A 
kassai repülő hadnagyavatásról közöl szí­
nes leírást és szép felvételeket a Magyar 
Szárnyak repülésügyi folyóirat most meg­
jelent uj száma. Bombázóink és vadász­
repülőink harcait ó , valamint a vitorlázó­
repülők munkájáról szóló beszámolók ér­
demelnek még említést. A lap közli még 
a szovjetelleni háború e ső magyar re­
pülő hősi ha ottjának, Békássy Vilmosnak 
a finn öböl fölötti küzdelmét. A légihá- 
boru eseményeit Bisits Tibor repülőőr­
nagy, még a világ repülőhireit Udvardy 
Jenő repulŐszázados irta. Cikket Írtak 
még a bármashatárhegyi vitorlázó telep 
életéről Raczkó Lajos és a repülő elsőse­
gélyről vitéz Hefty Frigyes főoklató. A 
lap a szokásos rovatokon kívül uj repülő­
regényt is közöl. Jánosy István szerkesz­
tésében megjelent Magyar szárnyak min­
denütt kapható. Ára 50 fillér. Mutatvány­
számot a kiadóhivatal (Budapest, Király­
utca 93) kívánatra ingyen küld.

Nyomatott: WA MUNKAu-nyomdábanl Salgótarján,

6-án szombaton 5, 7 és 9 órakor,
7 én vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor,

8 án hétfőn 3, 5, 7 és 9 órakor,
9-én kedden este 7 és 9 órakor,

Dankó Pista
Rendezte : Kalmár László

Fősz.: Jávor Pál, és Simor Erzsi.
Kiegészítésül: Magyar híradó

10-én szerdán este 7 és 9 órakór, 
11-én cáütőrtakön 7 és 9 órakor, '

5 millió keresl örököst
Főszereplők: Heinz Rühnjann 

Kiegészítésül: Ufa és Luce híradó.

Jön! András,

UJ RÁDIÓK
ÖSSZES TYPUSAINAK 
BEMUTATÁSA.

MARKOVICS-
SZAKÜZLET SALGÓTARJÁN

FÖ-U.24.' TELEFON: 234.

Árverési hirdetmény.
Pk. 691/1941.

Schweitzer Sándor végrehajtató ja­
vára (képv.; Dr. Vidor Leó ügyvéd) 348 
P 60 f. követelése és jár, erejéig a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság 3330/1941/3. sz. 
végzésével elrendelt végrehajtás során le­
foglalt 2130 pengő becsértékü alábbi in­
góságok : bútorok Somoskőújfalu község­
ben 1941, évi szeptember hó 10-én d. u. 
7 órakor biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1941. augusztus 14-én.
Török Gyula

• kir. bírósági végrehajtó.

Jön!

Másolat.
Pályázati felhívás a sokgyermekes 

szegény magyar anyák országos „Szent Ist­
ván Fiuotthon" intézeteibe való felvételre.

• A sokgyermekes Szegény Magyár 
Anyák Országos Szent István Fiuotthön 
az 1941. évre pályázatot hirdet. A nevdő 
otthon ingyenes és ösztöndíjas helyeire 
felvétetnek a 13 ik életévüket betöltött, 
de 15. életévet még el nem ért, legalább 
hat elemi iskolát végzett, egészséges és 
kimondottan sokgyermekes (8 vagy annál 
több) szülők tehetséges, iskolánkivüli fiú­
gyermekei.

A felvételi kévényt a fenti intézmény 
igazgatóságához kell beküldeni legkésőbb 
1941. szeptember 15-ig. A kérvény bé­
lyegmentes és azokhoz a következő ok­
mányokat kell csatolni: . . - s:

1) Az ifjú születési anyakönyvi le­
vonatát.

2) Iskolai bizonyítványát.
3) Testi fejlettségéről és egészségi ál­

lapotáról kiállított hatósági orvosi, bizo­
ny itváríyt;

4) az idemellékelt környezettanaim.
5) Az idecsatolt belépési nyilatko­

zatot, mely szerint a szülők belegyezpek 
gyermekük intézeti nevelésébe és hogy a 
nevelőotthon e.hagyása után a végzett nö­
vendék továbbra is az intézmény kebe­
lében marad.

6) A szülőkről hatósági szegénységi 
és illetőségi bizonyítványt.

7) A szü.ők pályázati kérelmét^
8) Ujraoltási bizonyítványát. f
9) Engedményezést 2 példányban.
10) Annak igazolását, hogy a pá­

lyázó nem zsidó származású.
A 3) pontban felsorolt orvosi véle­

ményről szóló bizonyitványminta mellé­
kelve van. 1 ’ ír

A felvett növendék, illetve annak 
hozzátartozója a. felvételről értesítést,kap, 
melyben a növendék további kötelességei 
is benne foglaltatnak*

Az Országos Szent István Fiuotthon 
nevelési ideje négy év. A nevelési idő­
szak alkalmával hivatásos zeneoktatáson 
keresztül minden olyan ismeretekkel lát­
tatik el, mely alkalmas lesz arra, hogy a 
nevelési idő befejezte után a magyar nem­
zetnek hasznos, munkás polgára legyen.* 
Zenei pályára kap képesítést.

11) A jelöltről egy darab uj keletű, 
kb. 5x15. cm. nagyságú mellfényképet,

12) A helybeli kántor-tani tótól égy 
írást, hogy a pályázónak zenei hallása ván.

Nógrád vármegye alispájától. 
15166/1941. szám. ’ * ?

A legszélesebb körben való köíhir- 
rététel végett közlöm.

Balassagyarmat, 1941. augusttüS 9, 
Neográdi Horváth t, k. 

alispán. : ‘

RArkaadn azonnal főútvonal men- 
DCI UVdllU tén bányaközségben 50 

év óta {fennálló füstét röfös üzlet, utcára 
két Üzlethelyiség lakással.

Hirdessen
„AMUNKA/
Politikai hetilapban!

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

4. oldal

SPORTTavaszi napfény
AZ ARCBŐRT

szeplőssé teszi.
Sxeplőjét, 
má Holtját 
eltünteti*

SZUCS-FÉLE
SZEPLŐKRÉM

KAPHAT0: 
SZŰCS RÓBERT 
„Magyar Korona1* gyógy­
szertárában, Salgótarján


